
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
 Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

 E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 06 – JUNHO/2011 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº.  752 A 891/2011 

(Junho/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, julho de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

  
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

752/11 
01/06 

 Remover MICHELLE PINHEIRO VETORELLI, Professor Classe Assistente – 
DE, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, para 
o Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba-PI. 

753/11 
01/06 

 Designar FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES MELÃO, Tecnólogo-Formação, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Orçamentos, da Prefeitura Universitária, no período de 01 a 30.06.2011, por 
motivo de férias do titular 

754/11 
03/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 682/11, de 24.05.2011, referente à 
constituição de Banca de Concurso Público de Provas e Títulos, na área de 
Direito, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI. 

755/11 
03/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, na 
área de Direito, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Reis 
Veloso”, da forma como segue: 

 
EFREN PAULO PORFÍRIO DE SÁ LIMA – Presidente 
(Professor Classe Auxiliar – DCJ/CCHL) 
 
SEBASTIÃO PATRÍCIO MENDES DA COSTA – Membro  
(Professor Classe Assistente – DCJ/CCHL) 
 
CHRISTIANNE MATOS DE PAIVA – Membro  
(Professor Classe Assistente – DCJ/CCHL) 
 
LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA VIANA (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – CEAD) 
 
MARIA SUELI RODRIGUES DE SOUSA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DCJ/CCHL) 

756/11 
03/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, Edital 03/2011-UFPI, submetendo seu resultado ao exame 
dos órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) 
vaga, para o cargo de Professor Classe Assistente, na área de Língua 
Francesa, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Petrônio 
Portela”, da forma como segue: 

 



 3 

SAMANTHA DE MOURA MARANHÃO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DL/CCHL) 
 
CAMILLA DOS SANTOS FERREIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 
LAURA RIBEIRO DA SILVEIRA – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 
GERMAINE ELSHOULT AGUIAR – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 

757/11 
03/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, Edital 03/2011-UFPI, submetendo seu resultado ao exame 
dos órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) 
vaga, para o cargo de Professor Classe Assistente, na área de Ciências 
Contábeis, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Petrônio 
Portela”, da forma como segue: 

 
JESUSMAR XIMENES ANDRADE – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DCCA/CCHL) 
 
FERNANDO DAL-RI MÚRCIA – Membro 
 
CECIANE PORTELA SOUSA – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DCCA/CCHL) 
 
SUZE DA SILVA SALES – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
ELIAS DIB CADDAH NETO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DCCA/CCHL) 

758/11 
03/06 

 Designar ARINALDO LOPES DA SILVA, Assistente em Administração, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Suporte e 
Manutenção de Redes, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD, no 
período de 01 a 03.06.2011, por motivo de afastamento do titular. 

759/11 
03/06 

 Designar LÚCIA DE FÁTIMA ARAÚJO E SILVA COUTO, Professor Classe 
Adjunto - DE, como Representante da Comissão Permanente de Seleção – 
COPESE, junto à Comissão instituída pelo Ato da Reitoria n.° 142/11, de 
10.02.2011, para proceder à análise de documentos apresentados pelos alunos 
aprovados pelo sistema de cotas, no Programa Seriado de Ingresso à 
Universidade – PSIU, da Universidade Federal do Piauí, em substituição à 
JANETE DIANE NOGUEIRA PARANHOS. 

760/11 
03/06 

 Remover FRANCISCA ALVES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, da 
Coordenação do Órgão Suplementar da Gráfica Universitária para a Biblioteca 
Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”. 

761/11  Designar RITA DE CASSIA MENESES OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – 



 4 

03/06 DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Biofísica e Fisiologia, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 06.06.2011. 

762/11 
03/06 

 Designar DANIEL DIAS RUFINO ARCANJO, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subchefe do Departamento de Biofísica e Fisiologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06.06.2011. 

763/11 
03/06 

 Exonerar PAULO HENRIQUE BATISTA BRASIL, Técnico em Contabilidade, do 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Financeiro, da Diretoria 
Administrativa e Financeira/PRAD, a partir da presente data. 

764/11 
03/06 

 Nomear LUCAS LOPES DE ARAÚJO, Contador, para exercer o Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador Financeiro, da Diretoria Administrativa e 
Financeira/PRAD, a partir da presente data. 

765/11 
03/06 

 Constituir Banca Examinadora  para todos os atos necessários à realização de 
Seleção de Professor substituto, na área de Lingua Latina, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
SAMANTHA DE MOURA MARANHÃO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CL/CCHL) 
 
MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CL/CCHL) 
 
MARIA ANGÉLICA FREIRE DE CARVALHO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CL/CCHL) 
 
JOÃO BENVINDO DE MOURA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CL/CCHL) 
 

766/11 
03/06 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Psicologia em Saúde 
Coletiva, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro reis Veloso”, 
da forma como segue: 
 
DENIS BARROS DE CARVALHO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO – Membro 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
HILDA MARA LOPES ARAUJO (DIDATICA) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 

767/11 
06/06 

 Designar ADRIANA DE AZEVEDO PAIVA, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Presidente da Banca Examinadora para Seleção de Professor Classe 
Assistente, na área de Nutrição em Saúde Coletiva, do Campus “Senador 



 5 

Helvídio Nunes de Barros”, constituída pelo Ato da Reitoria n°. 713/11, de 
30.05.2011, em substituição à Professora MARIZE MELO DOS SANTOS. 

768/11 
06/06 

 Designar ADEMIR SÉRGIO FERREIRA DE ARAÚJO, Professor Classe Adjunto 
– DE, lotado no Departamento de Engenharia Agrícola e Solos/CCA, como 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, do Centro de 
Ciências Agrárias. 

769/11 
06/06 

 Designar ANTÔNIO AÉCIO DE CARVALHO BEZERRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Planejamento e Política Agrícola/CCA, 
como Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, do 
Centro de Ciências Agrárias. 

770/11 
09/06 

 Designar os atuais ocupantes dos cargos abaixo especificados, do Campus 
“Ministro Reis Veloso”, para responder, pro tempore, pelas respectivas chefias 
até que se realizem eleições. 
 
Chefia do Curso de Graduação Bacharelado em Fisioterapia 
Chefia do Curso de Graduação Bacharelado em Psicologia 
Chefia do Curso de Graduação Licenciatura em Ciências Biológicas 
Chefia do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Matemática 
Chefia do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Biomedicina 
Chefia do Curso de Bacharelado em Turismo 
Chefia do Curso de Engenharia de Pesca 

771/11 
09/06 

 Designar FRANCISCO EDSON CAVALCANTE, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Convênios e Receita Própria, da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, no 
período de 06.06.11 a 05.07.11, por motivo de férias do titular. 

772/11 
09/06 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Assistente em Administração, lotada na 
Secretaria Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção CD-
4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 04.07.11 a 02.08.11, por 
motivo de férias do titular. 

773/11 
09/06 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

774/11 
09/06 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos 
desta IFES, constantes deste Ato, cujos efeitos retroagem às respectivas datas. 

775/11 
09/06 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

776/11 
09/06 

 Lotar, no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, do Campus “Ministro 
Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, RONALDO DA SILVA ARAÚJO, 
Professor de 3º Grau, classe 5, Nível 001,  redistribuído da  Universidade 
Federal do Maranhão, através da Portaria nº. 408/MEC, publicada no Diário 
Oficial da União de 12.05.2011, Código de Vaga nº. 0898744. 

777/11 
09/06 

 Designar JOSÉ DE RIBAMAR ARAÚJO, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, da 
Diretoria de Administração Acadêmica/PREG, no período de 07.07.11 a 
21.07.11, por motivo de férias do titular. 

778/11 
09/06 

 Designar WALKEN VASCONCELOS MARTINS, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço de Matrícula 
e Atendimento Escolar, da Diretoria de Administração Acadêmica, da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 06.06.11 a 05.07.11, por motivo 



 6 

de férias do titular. 

779/11 
09/06 

 1. No Ato da Reitoria n°. 230/11, publicado no D.O.U. de 14.03.11, referente à 
Nomeação de JOVAN MARQUES LARA JUNIOR, onde se lê: Código de Vaga: 
0828185; leia-se: Código de Vaga: 0828224. 

 
2. No Ato da Reitoria n°. 234/11, publicado no D.O.U. de 14.03.2011, 
referente á nomeação de UBIRAJARA SANTANA DE ASSUNÇÃO, onde se 
lê: UBIRAJARA SANTANA DE ASSUNÇÃO; leia-se: UBIRAJARA SANTANA 
ASSUNÇÃO. 

780/11 
09/06 

 Conceder, em decorrência do falecimento de FRANCISCO DAMIÃO 
ROCHA, Matrícula SIAPE nº. 1167285, inativo, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a MARIA DO SOCORRO 
ALVES ROCHA, viúva, com fundamento nos artigos 216, § 1º e 217, inciso I, 
alínea “a”, todos fundamentados no artigo 218, do Regime Jurídico dos 
Servidores Civis da União, a Lei nº. 8112/90, combinados com o artigo 2º, 
inciso I, da Lei nº. 10.887/04. 

781/11 
09/06 

 1. Autorizar o afastamento de MANOEL HENRIQUE KLEIN JÚNIOR, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do 
Centro de Ciências Agrárias, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 
23.05.2011, a fim de iniciar Estágio Pós-Doutoral, na Área de Concentração 
“Micologia e Micotoxicologia”, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor.  

782/11 
13/06 

 Designar ISABEL CRISTINA DE AGUIAR ORQUIZ, Professor Classe Assistente 
– DE, como Coordenadora Pedagógica do Programa de Apoio à Formação 
Superior em Licenciatura do Campo – PROCAMPO 2008, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí em substituição a MARIA DE LOURDES ROCHA 
LIMA NUNES. 

783/11 
13/06 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, inciso III, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO SILVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0423037, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração – D 1 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

784/11 
13/06 

 1. Prorrogar o afastamento de ANTONIO ADERSON DOS REIS FILHO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Transportes, do 
Centro de Tecnologia, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 20.07.2011, a 
fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Geografia, Área de 
Concentração: Organização do Espaço, na Universidade Federal de Minas 
Gerais.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 
dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 
ou ausência do servidor. 

785/11 
13/06 

 Designar HUMBERTO MEDEIROS BARRETO, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Ciências Biológicas do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI, no período de 16.06.11 a 22.06.11, por motivo de afastamento do 
titular 



 7 

786/11 
13/06 

 Designar MANOEL VIEIRA DE MATOS NETO, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 07.06.2011. 

787/11 
13/06 

 Designar JEFFERSON CRUZ DOS SANTOS LEITE, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subcoordenador do Curso de Matemática, do Centro de 
Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 07.06.2011. 

788/11 
13/06 

 No Ato da Reitoria nº. 052/11, de 13.01.2011, referente à designação dos 
Representantes Docentes do Departamento de Ciências Sociais, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, onde se 
lê: MIGUEL MANZOLILLO SAUTCHUK, leia-se: JOÃO MIGUEL 
MANZOLILLO SAUTCHUK. 

789/11 
13/06 

 Designar JÚLIO ANTÔNIO FROZ DA SILVA, Assistente em Administração 
como presidente da Comissão Eleitoral, instituída pelo Ato da Reitoria n.° 
453/11, de 07.04.2011, para realizar todos os trabalhos atinentes à realização 
da eleição dos membros da Comissão Interna de Supervisão do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, da Universidade 
Federal do Piauí, em substituição à DOMINGOS DE SOUSA CASTRO. 

790/11 
13/06 

 Designar SÔNIA MARIA DE SOUSA AGUIAR DOS SANTOS, Professor Classe 
Adjunto – TI, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento Materno Infantil, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 01.06.2011. 

791/11 
13/06 

 Designar NOÉ DE CERQUEIRA FORTES, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Subchefe do Departamento Materno Infantil, do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.06.2011. 

792/11 
13/06 

 Designar ANTÔNIO DA SILVA MACEDO, Professor Classe Adjunto – TI, e 
JOSÉ ARIMATÉA DOS SANTOS JÚNIOR, Professor Classe Adjunto – TP, 
como Representantes Docentes do Departamento Materno Infantil, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 
02 (dois) anos, a partir de 01.06.2011. 

793/11 
13/06 

 Designar ANA MARIA ALVES MENDONÇA SOUSA, Telefonista, para exercer a 
Função Gratificada FG-7, de Chefe de Seção de Protocolo do Gabinete da 
Reitoria. 

794/11 
13/06 

 Remover DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos – PI, para o Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano – PI, 
através de permuta com ANA LIDIA BEZERRA MATIAS, Assistente em 
Administração. 

795/11 
13/06 

 Remover ANA LIDIA BEZERRA MATIAS, Assistente em Administração, do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano – PI, para o Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos – PI, através de 
permuta com DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA, Técnico em Assuntos 
Educacionais. 

796/11 
13/06 

 Designar JOSE ALBERTO COELHO PAZ, Professor Classe Adjunto – TI, para, 
na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Clínica Geral, até que se realizem novas eleições na forma 
regimental.  

797/11 
14/06 

 Designar o Pró-Reitor Decano, Prof. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, 
para representar este Reitor junto à Reunião Ordinária do Conselho Pleno da 



 8 

ANDIFES- Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de 
Ensino Superior, nos dias 16 e 17/06/2011, na cidade de São Paulo/SP, em 
decorrência do afastamento do Vice-Reitor, a teor do expediente em epígrafe. 

798/11 
14/06 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 01.07.2011, o prazo de validade do 
Concurso Público, referente ao Edital n°. 03/2010 - UFPI, para o provimento de 
vagas do cargo de Docente do Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva, para os Campi “Ministro Reis Veloso” e “Ministro Petrônio Portela”, de 
acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às 
normas contidas no edital em referência.  

799/11 
14/06 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 01.07.2011, o prazo de validade do 
Concurso Público, referente ao Edital n°. 43/2010 - UFPI, para o provimento de 
vagas do cargo de Docente do Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva, para os Campi “Amílcar Ferreira Sobral” e “Ministro Petrônio Portela”, 
de acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às 
normas contidas no edital em referência. 

800/11 
14/06 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 01.07.2011, o prazo de validade do 
Concurso Público, referente ao Edital n°. 14/2009 - UFPI, para o provimento de 
vagas do cargo de Docente do Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva, para os Campi “Professora Cinobelina Elvas”, “Amílcar Ferreira 
Sobral” e “Ministro Petrônio Portela”, de acordo com as disposições preliminares, 
gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas no edital em referência. 

801/11 
16/06 

 Designar ANTÔNIO AÉCIO DE CARVALHO BEZERRA, Professor Classe 
Adjunto - DE, como Representante Docente do Departamento de Planejamento 
e Política Agrícola/CCA, junto ao Conselho Departamental do Centro de 
Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

802/11 
16/06 

 Designar EDINA ARAÚJO RODRIGUES, Professor Classe Auxiliar – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Bacharelado em Enfermagem, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, no período de 11 a 15.07.2011, por motivo de 
afastamento do titular. 

803/11 
16/06 

 No Ato da Reitoria nº. 689/11, de 24.05.2011, referente à constituição de Banca 
de Concurso Público de Provas e Títulos do Campus “Senador Helvídio Nunes 
de Barros”, onde se lê: PATRÍCIA ELAINE BELLINI ALENCAR DA SILVA – 
Professor Classe Auxiliar; leia-se: PATRÍCIA ELAINE BELLINI ALENCAR DA 
SILVA – Professor Classe Assistente. 

804/11 
16/06 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, Professor Classe Associado - DE, 
lotada no Departamento de Nutrição/CCS, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários, no 
período de 20 a 22.06.2011, por motivo de afastamento do titular. 

805/11 
16/06 

 1. Autorizar o afastamento de LUIZ CLÁUDIO DEMES DA MATA SOUSA, 
Professor Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de Informática e 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, no período de 13.06.11 a 
19.06.11, a fim de participar da conferência HLA EPITOPES CONFERENCE 
UPDATE e apresentar formalmente o software xHLA desenvolvido e 
patenteado nesta IFES, a ser realizada em Pittsburgh, Pensilvânia, Estados 
Unidos. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

806/11  Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 



 9 

16/06 Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a MARIA DE FÁTIMA MONTE 
DE MORAIS PESSOA, matrícula SIAPE nº. 0422072, ocupante do cargo de 
Técnico de Assuntos Educacionais – E 4 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.  
 

807/11 
16/06 

 Conceder licença para mandato eletivo a ODIVAL JOSÉ DE ANDRADE, 
Engenheiro-Área, lotado no Laboratório de Análise de Solos, do Centro de 
Ciências Agrárias, em conformidade com o Artigo 94, I, da Lei nº 8.112, de 
11.12.1990, a partir de 19.05.2011. 

808/11 
16/06 

 1. Autorizar o afastamento de ADALBERTO SOCORRO DA SILVA, Professor 
Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências 
da Natureza, no período de 13.06.11 a 19.06.11, a fim de participar da 
conferência HLA EPITOPES CONFERENCE UPDATE e apresentar 
formalmente o software xHLA desenvolvido e patenteado nesta IFES, a ser 
realizada em Pittsburgh, Pensilvânia, Estados Unidos. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

809/11 
16/06 

 1. Autorizar o afastamento de SEMIRAMIS JAMIL HADAD DO MONTE, 
Professor Classe Associado - DE, lotada no Departamento de Parasitologia e 
Microbiologia, do Centro de Ciências da Saúde, no período de 13.06.11 a 
19.06.11, a fim de participar da conferência HLA EPITOPES CONFERENCE 
UPDATE e apresentar formalmente o software xHLA desenvolvido e 
patenteado nesta IFES, a ser realizada em Pittsburgh, Pensilvânia, Estados 
Unidos. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

810/11 
16/06 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial n° 156/11 de 22 de junho de 
2011. 

811/11 
22/06 

 Exonerar, a pedido, EDILSON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR, Professor 
Classe Assistente – TI-40, da Função Gratificada FG-3, de Coordenador do 
Curso de Residência Médica, do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade 
Federal do Piauí, a partir de 21/06/11. 

812/11 
22/06 

 Designar MARTA ALVES ROSAL, Professor Classe Assistente – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-3, Coordenador do Curso de Residência 
Médica, do Centro de Ciências da Saúde, a partir de 21/06/2011. 

813/11 
22/06 

 Constituir Comissão, integrada pelos servidores estáveis JEFERSON DE 
SOUZA DE ARAÚJO CHAVES, Auditor Chefe da Auditoria Interna/UFPI, 
LUCAS LOPES ARAÚJO, Coordenador Financeiro/PRAD, e MARIA DOS 
PASSOS VASCONCELOS ALMEIDA, Chefe de Contabilidade/PRAD, para, sob 
a presidência do primeiro, no prazo de 20 (vinte) dias, verificar a regularidade da 
documentação e a efetiva utilização dos serviços pela Universidade Federal do 
Piauí. 

814/11 
22/06 

 Designar HERUS ORSANO MACHADO, Assistente em Administração, lotado 
no campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro do referido campus, no período de 11.07.11 a 22.07.11, por motivo 
de férias do titular. 



 1

0 

815/11 
22/06 

 Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Coordenadoria 
Permanente de Seleção, no período de 20.06.11 a 22.06.11, por motivo de 
afastamento do titular. 

816/11 
22/06 

 Designar ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, Administrador, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e Financeiro, do 
Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI, no período de 01.07.11 a 
15.07.11, por motivo de férias do titular. 

817/11 
22/06 

 Designar ANA CAROLINE MOURA TEIXEIRA, Secretário Executivo, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Desenvolvimento 
de Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 20.06.11 a 
09.07.11, por motivo de férias do titular. 

818/11 
22/06 

 Designar MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Professor Classe 
Assistente, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, no período de 11.07.11 a 
29.07.11, por motivo de férias do titular. 

819/11 
22/06 

 Designar JACQUELINE LIMA DOURADO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 16.07.11 a 30.07.11, por motivo de férias do titular. 

820/11 
22/06 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, combinado com o artigo nº. 186, 
inciso III, alínea “a”, da Lei nº. 8112/90, a BENEDITO SALES DE SOUSA, 
matrícula SIAPE nº. 1167332, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária – 
B 3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

821/11 
22/06 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
LEANE BRUNELLE DOS SANTOS ALVES, para o Cargo de Técnico de 
Laboratório/Biologia, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – 
Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso 
Público de Provas, classificada em 2º (segundo) lugar, com lotação no Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, Código de Vaga nº. 0869679. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

822/11 
22/06 

 Designar ELNORA MARIA GONDIM MACHADO LIMA, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 05.07.2011. 

823/11 
22/06 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS MOITA RAPOSO PEREIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subchefe do Departamento de Filosofia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 
05.07.2011. 

824/11 
22/06 

 1. Autorizar o afastamento de NOÉLIA MARIA DE SOUSA LEAL, Professor 
Classe Assistente - TI, lotado no Departamento de Morfologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2011, a fim 
de cursar Estágio Obrigatório junto ao Programa Promotor (FO-USP), do 
Projeto de Doutorado Inter-Institucional em convênio com a Universidade 
Federal do Pará e Universidade Federal do Piauí – DINTER/USP/UFPA/UFPI, 



 1

1 

na Universidade de São Paulo - USP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

825/11 
22/06 

 Dispensar, a pedido, CLEBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA, Professor 
Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de Ciências Sociais/CCHL, da 
condição de Membro Presidente da Unidade Seccional de Correição, no âmbito 
da Universidade Federal do Piauí, como integrante do Sistema de Correição do 
Poder Executivo Federal. 

826/11 
22/06 

 Designar FERNANDO FORTES SAID, Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Coordenadoria de Comunicação Social, como Membro Presidente da Unidade 
Seccional de Correição, no âmbito da Universidade Federal do Piauí, como 
integrante do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal. 

827/11 
22/06 

 1. Designar, como Pregoeiros do Hospital Universitário – 
UASG: 150237, os servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES – 
Contador, DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS – Administrador, EVANGELINA 
DA SILVA SOUSA – Administrador, GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA 
– Assistente em Administração, MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO 
– Administrador, e RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretário Executivo, 
lotados na Pró-Reitoria de Administração. 
   2. Os Pregoeiros terão os poderes que determinam o 
Decreto-Lei nº 3.555/2000, art. 11, incisos IV e V, Lei nº. 10.520/2002, art. 4º, 
incisos VI e VII. 
   3. Designar como equipe de apoio os servidores ANA 
KAROLLINNY ARAÚJO LIRA – Assistente em Administração, ANTÔNIO 
FRANCISCO MARTINS FORTES – Contador, DELLANO JOSÉ GADELHA 
SANTOS – Administrador, EVANGELINA DA SILVA SOUSA – Administrador, 
GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA – Assistente em Administração, 
JANIELLY MARIA RODRIGUES MONTEIRO – Contador, MARIA LARA 
CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – Administrador, e RENATO PIRES DO 
NASCIMENTO – Secretário Executivo, lotados na Pró-Reitoria de 
Administração. 
   4. Os pregoeiros e equipe de apoio encarregar-se-ão de 
todos os pregões do Hospital Universitário – UASG: 150237 e terão mandato de 
01 (um) ano. 

828/11 
22/06 

 1. Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES, 
Contador, MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – Administrador e 
RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretário Executivo, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação 
desta Fundação, com mandato de 01 (um) ano, a partir de 08.07.2011. 
   2. Designar os servidores EVANGELINA DA SILVA 
SOUSA – Administrador, e GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA – 
Assistente em Administração, como membros suplentes da referida Comissão, 
com a finalidade de substituir qualquer um dos membros acima designados, em 
suas faltas e impedimentos. 
   3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da 
Comissão, assumirá a presidência a servidora MARIA LARA CRISTINA 
SANTOS DE MACÊDO. 
   4. O Presidente deverá comunicar, por escrito, aos 



 1

2 

demais membros da Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 
   5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as 
licitações da Fundação, exceto as referentes a obras. 

829/11 
22/06 

 Designar MARIA DO ROSÁRIO DE FATIMA E SILVA, Professor Classe 
Associado – DE, como Representante Docente do Departamento de Serviço 
Social, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.06.2011. 

830/11 
22/06 

 1. Autorizar o afastamento de ZULMIRA LÚCIA OLIVEIRA MONTE, Professor 
Classe Assistente – TI 40, lotado no Departamento de Morfologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 01.08.2011, a fim 
de cursar estágio obrigatório junto ao Programa Promotor no Instituto de 
Biociências, na Universidade Federal do Rio de Janeiro.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

831/11 
27/06 

 1. Autorizar o afastamento de NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Construção Civil e 
Arquitetura, do Centro de Tecnologia, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
26.07.2011, a fim de prosseguir o  Curso de Doutorado em Geografia, Área de 
Concentração: Organização do Espaço Urbano, na Universidade Federal de 
Minas Gerais.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

832/11 
27/06 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LIMA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretária 
Escolar, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 04.07.11 a 02.08.11, 
por motivo de férias da titular. 

833/11 
28/06 

 Designar JOSÉ VALDENOR DA SILVA JÚNIOR, Técnico em Agropecuária, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus-PI, no período de 04.07.11 a 18.07.11, por motivo de férias do 
titular. 

834/11 
28/06 

 Designar ELEIDE LEITE MAIA, Professor Classe Assistente - DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período de 15.07.11 a 
29.07.11, por motivo de férias do titular. 

835/11 
28/06 

 Designar JOSÉ CARLOS OLIVEIRA ABREU, Técnico de Laboratório Área, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-
PI, no período de 04.07.11 a 18.07.11, por motivo de férias do titular. 

836/11 
28/06 

 Designar HEREYN DE ALMEIDA GOIS, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período de 27.07.11 a 05.08.11, por 
motivo de férias do titular. 

837/11 
28/06 

 Remover WESLEY GERALDO SAMPAIO DA NÓBREGA, Técnico de 
Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Administração, para o Centro de 
Educação Aberta e a Distância. 

838/11  Designar MARIA DO AMPARO LIMA IBIAPINA, Secretário Executivo, lotada na 



 1

3 

28/06 Secretaría dos Conselhos Superiores/Reitoria, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-3, de Diretor do Setor Artístico e Cultural/Reitoria, no período de 
01.07.11 a 15.07.11, por motivo de férias do titular. 

839/11 
2806 

 Designar MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Editora 
Universitária, no período de 01.07.11 a 15.07.11, por motivo de férias do titular. 
 

840/11 
28/06 

 Designar WELLINGTON SILVA LIMA, Assistente em Administração, lotado na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Ensino de 2° Grau, no período de 04.07.11 
a 02.08.11, por motivo de férias do titular. 

841/11 
28/06 

 Designar FRANCISCO DE CASTRO MACEDO, Procurador Federal, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no 
período de 01 a 30.09.2011, por motivo de férias do titular 

842/11 
28/06 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Assistente em Administração, lotada na 
Secretaria Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção CD-
4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 04.07.11 a 02.08.11, por 
motivo de férias do titular 

843/11 
28/06 

 Designar MARLENE FERRAZ DE CARVALHO, Técnico em Secretariado, 
lotada na Secretaria dos Conselhos Superiores, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 18.07.11 a 
01.08.11, por motivo de férias do titular. 

844/11 
28/06 

 Designar FRANCISCA MARIA E SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotada na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 01.07 a 
15.07.2011, por motivo de férias do titular 

845/11 
28/06 

 Designar JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA JÚNIOR, Tradutor Interprete, 
lotado na Secretaria Administrativa do gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial para Assuntos Internacionais, 
no período de 15.07 a 29.07.2011, por motivo de férias do titular 

846/11 
28/06 

 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA BATISTA CARVALHO ROCHA, Chefe da 
Divisão de Compras, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Ouvidor Chefe da Ouvidoria 
Interna/UFPI, no período de 15.07 a 29.07.2011, por motivo de férias da titular 

847/11 
28/06 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Administrador, lotado na Secretaria 
Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Pesquisador Institucional, no período de 16.07 a 30.07.2011, por 
motivo de férias do titular 

848/11 
28/06 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Administrador, lotado na Secretaria 
Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Pesquisador Institucional, no período de 16.07 a 30.07.2011, por 
motivo de férias do titular 

849/11 
28/06 

 Designar MANOEL VERA CRUZ DA SILVA FILHO, Assistente em 
Administração, lotado na Coordenadoria de Comunicação Social, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Cerimonial, no período 
de 14.07 a 28.07.2011, por motivo de férias do titular 

850/11 
28/06 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotado na Secretaria Administrativo do Gabinete do Reitor, pra responder pela 
função gratificada FG-1, de Secretário Adjunto do Reitor, no período de 11 a 



 1

4 

25.07.2011, por motivo de férias do titular. 

851/11 
28/06 

 Designar MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA, Professor Classe 
Assistente - DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino/CCE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 
Informação e Avaliação Institucional, no período de 04 a 15.07.2011, por 
motivo de férias do titular 

852/11 
28/06 

 Lotar, no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
VANESSA ANDRADE DE CARVALHO, Bibliotecário-Documentalista, Nível E 
02 II, redistribuída da Fundação Universitária Vale do São Francisco, através da 
Portaria nº. 713/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 13.06.2011, 
Código de Vaga nº. 811095. 

853/11 
28/06 

 Designar MARIA DO SOCORRO SIMPLÍCIO COSTA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da 
Biblioteca Setorial, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no período de 01.07 a 
30.01.2012, por motivo férias e licença maternidade do titular. 

854/11 
28/06 

 Designar MARICEL PIRES RIBEIRO GONÇALVES, Professor Classe Adjunto – 
DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Odontologia Restauradora, no período de 01.07 a 
15.07.2011, por motivo de férias do titular. 

855/11 
28/06 

 Designar FABRÍCIA PEREIRA DE ALMEDA, Secretário Executivo, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo 
Financeiro, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no período de 04.07 a 
02.08.11, por motivo de férias do titular. 

856/11 
28/06 

 Designar SANDRO PETRARCA DA ROCHA SOARES, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos 
cursos de Graduação, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no período de 15 a 
29.07.11, por motivo de férias do titular. 

857/11 
28/06 

 Designar PAULA IDALICE SILVA AQUINO GONÇALVES, Secretário 
Executivo, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretária 
Administrativa, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no período de 01.07 a 
30.07.11, por motivo de férias do titular. 

858/11 
28/06 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no período de 
14.07 a 28.07.11, por motivo de férias do titular. 

859/11 
28/06 

 Designar IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL BARBOSA, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Bacharelado em Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, 
no período de 18.07 a 01.08.11, por motivo de férias do titular. 

860/11 
28/06 

 Designar FAUSTON NEGREIROS, Professor Classe Assistente – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura Plena 
em Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no período de 11.07 a 
01.08.11, por motivo de férias do titular. 

861/11 
28/06 

 Designar MARIA REGIANE ARAÚJO SOARES, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, no período de 18.07 a 01.08.11, por motivo de férias do titular. 

862/11 
28/06 

 Designar CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE FREITAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 04.07 



 1

5 

a 01.08.2011, por motivo de férias e afastamento do titular. 

863/11 
28/06 

 1. Autorizar o afastamento de JANAILTON COUTINHO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período 
de 07.07 a 01.08.2011, a fim de acompanhar estudantes em um curso de 
formação em cidadania, educação e política, na cidade de Cochabamba, 
Bolívia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

864/11 
28/06 

 1. Autorizar o afastamento de  LILIAN SILVA CATENACCI, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período 
de 07.07 a 01.08.2011, a fim de acompanhar estudantes em um curso de 
formação em cidadania, educação e política, na cidade de Cochabamba, 
Bolívia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

865/11 
28/06 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, Coordenador 
de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no período de 06 a 
19.07.2011, por motivo de afastamento do titular. 

866/11 
28/06 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, Professor 
Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Química/CCN, no período 
de 06 a 19.07.2011, a fim de participar da 43th International Chemistry 
Olympiad, como integrante da Delegação Brasileira, na qualidade de 
Mentor, na cidade de Ankara, Turquia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

867/11 
28/06 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO 
WELLINGTON BORGES GOMES, Professor Classe Assistente – DE, lotado no 
Departamento de Letras/CCHL, no período de 26.08 a 07.09.2011, a fim de 
representar a Universidade Federal do Piauí durante a conferência 
Científica – EUROCALL 2011 e apresentar o trabalho “Trajectories of 
Adopption of Films and vídeos as a Didactic Tool by a Group of teachers of 
English as a Foreign Language, na cidade de Nottingham, Inglaterra.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

868/11 
30/06 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 668/2011, de 23.05.2011, publicado no 
D.O.U. de 24.05.2011, referente a exoneração de KILPATRICK MULLER 
BERNARDO CAMPELO, Professor Classe Adjunto – Nível 01 - DE, lotado no 
Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

869/11 
30/06 

 Designar SEBASTIÃO BARROS ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Química/CCN, no período de 12.07 a 26.07.2011, 
por motivo de férias do titular. 

870/11  Designar WAYDSON MARTINS FERREIRA, Professor Classe Auxiliar - DE, 



 1

6 

30/06 para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Engenharia 
Mecânica, do Centro de Tecnologia, no período de 11.07.11 a 30.07.11, por 
motivo de férias do titular. 

871/11 
30/06 

 Designar BRUNO ETTORE PAVAN, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso de 
Graduação Bacharelado em Engenharia Florestal, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 15.07.11 a 
22.07.11, por motivo de férias do titular. 

872/11 
30/06 

 Designar RAFAEL RODOLFO DE MELO, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso de 
Graduação Bacharelado em Engenharia Florestal, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 23.07.11 a 
29.07.11, por motivo de afastamento do titular. 

873/11 
30/06 

 Designar ÉRICA CECÍLIA DE SOUSA SOARES, Arquiteto e Urbanista, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Projetos, da 
Prefeitura Universitária, no período de 04.07.11 a 02.08.11, por motivo de férias 
do titular. 

874/11 
30/06 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Nutricionista, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Nutrição e Dietética, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 18.07.11 a 
29.07.11, por motivo de férias da titular. 

875/11 
30/06 

 Designar JOSÉ MEDEIROS DE ARAÚJO JÚNIOR, Professor Classe Assistente 
- DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, no período de 06.07.11 a 
15.07.11, por motivo de afastamento do titular. 

876/11 
30/06 

 Designar os servidores abaixo, como membros da Comissão Permanente de 
Avaliação Docente – CPAD, do Centro de Tecnologia, da forma como segue: 
 
MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE/Departamento de Transportes – 
Titular; 
ROGERIO DE CARVALHO VERAS/Departamento de Transportes – Suplente; 
PAULO AFONSO DE OLIVEIRA E SILVA/Depart. de Construção Civil e 
Arquitetura – Titular; 
NICIA BEZERRA FORMIGA LEITE /Depart. de Construção Civil e Arquitetura – 
Suplente; 
FRANCISCO JOSE DE SOUZA MASCARENHAS/Departamento de Estruturas – 
Titular; 
WILSON MARTINS DE SOUSA/Depart. de Recursos Hídricos e Geologia 
Aplicada – Suplente. 

877/11 
30/06 

 Dispensar DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, da Função Gratificada FG-2, de Secretária dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI. 

878/11 
30/06 

 Designar SHYARA SANTOS VIEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Secretária dos Cursos de Graduação, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

879/11 
30/06 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, 
a partir de 16.05.2011, o cargo de Assistente em Administração, em decorrência 
do falecimento de JOÃO DE  ALMEIDA COSTA FILHO, matrícula SIAPE nº. 
6423039. 



 1

7 

880/11 
30/06 

 Constituir Comissão, integrada pelos docentes abaixo indicados, para, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, implantar e cadastrar junto 
ao Ministério da Saúde, o projeto do Serviço de Oncologia do Hospital 
Universitário, da Universidade Federal do Piauí. 
 
EDÍLSON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR, Diretor Clínico do Hospital 
Universitário; GLAUTO TUQUARRE MELO DO NASCIMENTO, Oncologia 
Clínica; 
 JAILSON RODRIGUES MENDES, Radioterapia e  
GEVINA DA SILVA PINHEIRO, Oncologia Clínica. 

881/11 
30/06 
 

 Designar ANTÔNIO AUGUSTO NASCIMENTO MACHADO JÚNIOR, Professor 
Classe Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período 
de 19.07.11 a 21.07.11, por motivo de afastamento do titular. 

882/11 
30/06 

 Designar NEY RÔMULO DE OLIVEIRA PAULA, Professor Classe Adjunto – 
DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 
04.07.11 a 14.07.11, por motivo de férias do titular. 

883/11 
30/06 

 Designar ANTÔNIO AUGUSTO NASCIMENTO MACHADO JÚNIOR, Professor 
Classe Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período 
de 15.07.11 a 18.07.11, por motivo de férias do titular. 

884/11 
30/06 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Letras/CCHL, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 26.06 a 03.07.2011, por 
motivo de afastamento do titular. 

885/11 
30/06 

 Designar AMANDA COSTA SANTOS, Técnico de Laboratório Área, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período 
de 18.07.11 a 02.08.11, por motivo de férias do titular. 

886/11 
30/06 

 Designar RICHARD ÁTILA DE SOUSA, Técnico de Laboratório Área, para 
responder pela Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de Contabilidade 
e Finanças, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-
PI, no período de 18.07.11 a 01.08.11, por motivo de férias do titular. 

887/11 
30/06 

 Designar CÉLIA MARIA DOS SANTOS SILVA, Professor Classe Assistente – 
DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 15.07.11 a 
30.07.11, por motivo de férias do titular. 

888/11 
30/06 

 Designar ANA CARMITA BEZERRA DE SOUZA, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 01.07.11 a 15.07.11, por 
motivo de férias da titular. 

889/11 
3006 

 Autorizar o retorno a sua lotação de origem, Hospital Universitário/UFPI, da 
servidora REGINA MÁRCIA SOARES CAVALCANTE, Assistente em 
Administração, lotada provisoriamente na Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento – PROPLAN, através do Ato da Reitoria n°. 790/09, de 29.05.2009. 

890/11  Designar ANTÔNIA DALVA FRANÇA DE CARVALHO, Professor Classe 



 1

8 

30/06 Adjunto – DE, como Coordenadora Institucional do Programa de Consolidação 
das Licenciaturas - PRODOCÊNCIA, no âmbito da Universidade Federal do 
Piauí. 

891/11 
3006 

 1. Autorizar o afastamento de VÂNIA SOARES BARBOSA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Centro de Ciências Humanas e Letras, no período 
de 25.08 a 07.09.2011, a fim de representar a Universidade Federal do Piauí 
durante a conferência Científica – EUROCALL 2011 e apresentar o trabalho 
“Trajectories of Adopption of Films and vídeos as a Didactic Tool by a 
Group of teachers of English as a Foreign Language, na cidade de 
Nottingham, Inglaterra.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

 


